eternā glorificationē quō p̄t̄c̄p̄s etim⁹ diuinē nature ⁊ q̄liter īmergit̄ in abyssū glo-
rie dei: qui cūz sit eternus in eternū erimus
gloriosi. hec ⁊ similia si adiuti per gratiā me-
ditabimur: īmerito dēū ex p̄fundo corde lau-
dabimus: ⁊ laudando cōfitemur ei laudes:
dicētes. **C**ōfitebor tibi dñe deus me⁹ ī toto
corde meo. **Q**uare ⁊ quia glorificabo nomē
tuūz in eternū. ac si dicāt. **P**ropter hoc tūz
ibi laudes cōfitemur q̄ ad hoc nos creasti ut
in familiā tuām deputati: te debeat̄ lau-
dare in eternū. **N**os enim sumus illi de-
quibns dicit domin⁹ per ysa. xlivij. **P**opulū
istum quez mibi formaū laudem meā nar-
abit. **D**e hac glīa nēa dīc **B**ēt. Ibi cumu-
lus felicitatis. ibi supeminens gloria. ibi su-
p̄effluēs beatitudo. **Q**uinto p̄fitemur do-
mino laudes ex ipsius tēi cōtemplatiōe. **E**t
quia ad verūz sive essentie in hac vita nemo
cōtemplando proficit: dicente dño ad **J**oy-
Sen. **N**on videbit me homo ⁊ viuet. ideo ei⁹
bonitatem. pietatem. benignitatē. charitatē.
humilitatē. sublimitatē. amiremur. ⁊ am-
mirando cōtemplemur quoq̄z in deuz su-
spensi ad maiestatem stupeam⁹. ad charita-
tem ferueamus. ad eternitatē sustineam⁹.
ad abyssū iudiciorū paueam⁹. ⁊ reuersi
ad nosmetipos in ebrietate spirit⁹ dicamus.
Cōfitebor tibi quia mirabiliter magnifica-
tus es. **E**t iterum. **L**audate eum s̄m multa-
tudinem magnitudinis eius. **Q**uia singu-
lorum iam dictorū magnitudines sunt infi-
nite. **E**t quia eadē omnia in singulari nume-
ro ponuntur: ex hoc innuif q̄ vnuz omnia sunt
in deo. qđ ex hoc innuif quia magnitudo po-
nitur in singulari. **L**audem⁹ ergo deum s̄m
magnitudinez charitatis. bontatis. pietati-
s. que in deo sunt omnia infinita. **U**nī **G**re-
Go. p̄dicū verbuz exposuit: dicēs. **I**lle de-
um s̄m multitudinem magnitudinis maxi-
me laudat: qui se succubere in ei⁹ laudis ex-
pletione cōsiderat. **D**e hac confessione dicit
Bernarđ. **P**rima ⁊ maxima contemplatio
est admiratio maiestatis. et hoc requirit cor
purgatum: vt a vicijs liberum acq̄z exorna-
sum peccati facile ad superna leuet. interdu-
q̄z aliquas morulas stupore ⁊ extasi suspe-
sum teneat admirantem. **P**rima confessio

vocatur laudatio. secunda gratiarūactio. ter-
cia magnificatio. quarta admiringatio. quinta
superaltatio sive supglorificatio. **D**e quib⁹
ultimo duobus dicitur **D**aniel. iij. **B**ene-
dictus es in templo sancto glorie tue: et su-
perlaudabilis ⁊ supgloriosus ī secula. **T**ūc
autē maxime hec superaltatio in cordibus
nostris generatur: quādo ipsa deuotio int̄a-
tum proficit ut vires nostras ⁊ posse nostrū
violentī quodam affectu trāsgrediat̄. non
manens īstā terminos suos: sed plus lau-
dare volumus q̄z possimus discurrentes et
verba querentes per que affectum nostrum
iam dilataruz ⁊ magnificatum valeam⁹ ex-
primere. ⁊ cūz non valeamus verba equiu-
lentia affectui inuenire deficimus in loquē-
do. **E**t hoc est qđ dicitur Eccl. xlivj. **G**lori-
ficantes dominū quātumcūq̄z poteritis su-
perualebit adhuc ⁊ amirabilis magnificen-
tia eius benedicentes dominū. exaltate illuz
quātum potestis. maior est enim omni lau-
de. **E**t subiungit. Ne laborenis. non enīz cō-
prehendetis. **Q**uis videbit eum et enarrā-
bit: ⁊ quis magnificabit eūz sicut est ab ini-
tio? **O**ulta abscondita sunt maiora his pau-
ca vidimus. hoc ergo deus pro maxima lau-
de accipit cū discurrentibus nobis nulla ver-
ba inuenimus qui affectū nostrū exprime-
re valeat deficimus obmutescendo. **I**n hoc
affectu fuit sponsa in Cantic. cum dicebat.
Dilect⁹ meus mibi ⁊ ego illi. **I**n quo trun-
cato sermone multuz dicere voluit ⁊ minus
dixit. **D**e hac laudis confessione dicit **G**re-
Go. **D**ivine laudis facia tunc verius exple-
mus: cum hoc nos explete non posse cognos-
cimus. tunc facundius laudes eius loqui-
mur: cūz ab his obstupeſcēdo obmutescim⁹.
Quam laudem nos doceat sapientia patri⁹
Iesus christus.

XCVI De omnibus sanctis.

Memores estote
quō salvi faci sūt p̄es nostri. j.
Jach. iij. **D**icit Augus. Si-
cūt deus ī celesti gloria electis suis ⁊ dilec-
tis preberet exhibet se speculum eternaliter
perficiendi; sic ī vita sanctorū quos p̄misit

Bermon

bar nobis speculuz pueniendi. **A** In
vobis ergo pponitis tria possum⁹ intelligere.
scilicet spiritus sancti exhortationem⁹ exhortati-
onis informationē⁹ nostre fiducie erectionē⁹.
Primū ibi Memores estote in quo ad me-
moriā habendā de sanctis exhortamur. **S**e-
cundū ibi: quomō salui sunt in quo p exempla
sanctorū informamur. **T**erciū ibi: patres
nostrī. in quo et nos de sanctitate fiduciam⁹.
Cum enim dicāt q patres nostri de quoru⁹
carne et sanguine pcreati sumus salui facti
sunt fiducia nostra erigīt. vt et nos sperem⁹
nos posse saluari. **S**cindū ergo q omniu⁹
sanctorū sub vna celebratōe veneranda sole⁹
nitas nobis pponit propter duo. scz ppter
electionem ⁊ imitationēz. **P**rimo dico san-
ctorū memoria nobis pponit ppter electi-
onem. vt videlic⁹ deuote rimantes ⁊ diligē-
ter inquirent singuloz vias: ⁊ vita eliga-
mus ex omnib⁹ quē vel quos valeam⁹ facili-
us imitari: cuius vel quo⁹ vie ⁊ vite simus
magis dispositi. **D**icit enim Gregorius. q licet
omnes sancti ad unū finem scz beatitudinē
tenderint: diuersis tamē vijs ⁊ exercitijs ea-
dem sunt beatitudinē cōsecuti. **N**ā vt idem
dicit. Patriarche per viam fidei. pplexie vō
per viam spei. apostoli charitatis. martyres
cōstantie. cōfessores sobrietatis. virgines p
castitatis viam ad celorū regna principali-
ter puenēt. **P**rincipaliter aut̄ dico. quia
licet omnes hec virtutes omnes sancti habu-
erunt: sic tamen generaliter sunt om̄i: vt sin-
gule sint prie singuloz. **N**os ergo cupientes
eos sequi ad gloriā hec sancta exemplaria de-
uote intuētes diligenter cōsiderem⁹ cui vir-
tutē vie ⁊ vite nos possum⁹ facilius adapta-
re. ⁊ cui ex omnib⁹ nos habiliores inueni-
mus: eandē pre ceteris imitemur. **S**i enim
omnes homines ad omniū virtutū ⁊ gratiarū
exercitia eq̄liter se haberent: deus qui medi-
ator est omniū spiritū non prohiberet ali-
quos ab aliquibus exercitijs ad que exerce-
ndā alios exhortat. **U**nde cū in vna prescri-
pturā dicat. vacare ⁊ videte quoniā ego su⁹
deus. **S**i hoc ad omnes diceret: non in alio
loco diceret in Proverbi⁹. **Q**ui scrutator⁹
est maiestatis opprimeat a gloria. **I**tez Eccl.
ij. **M**aior te ne quesieris. In quibus evi⁹

denter innuit q simplicioribus simpliciora
et subtilioribus subtiliora: debilioribus re-
missiora siue faciliora: fortiorib⁹ fortiora fin
qualitatē singulorū sunt pponenda ⁊ pposi-
ta imitanda. **Q**uātē singuli pportionata si-
bi debeat pportionabiliter coaptari: docem⁹
Eccl.ij. Fortiora te ne scrutatus fueris: sed
que pcepit tibi deus illa cogita semp. **N**on
enī necessariū est tibi ea que abscondita sunt
videre oculis tuis. **Q**uātē euideret nobis sal-
uator innuit: qui verba ⁊ exēpla populo mi-
nistrans: hūc ad cāpestria: nunc vō ad mon-
tium cacumia ascēdit. vt pro diuersitate ho-
minū diuersitatē gratie in p̄dicādo popu-
lo ministraret. **Q**uā diuersitatē apostol⁹ enī
am innuit Hebre. v. cuz quibusdā infirmis
dicit. Facti estis quibus lacte opus sit nō so-
lido cibo. Et subiungit. Perfectorū aurez est
solidus cibus. **H**inc Gregorius. in cura pasio-
nali dicit. **N**on vna eademq̄ exhortatio om-
nibus cōgruit. quia nec cuncios par morū
qualitas astringit. sepe namq; alii officiū
que alii p̄sunt. quia ⁊ pleriq; herbe que hcc
animalia nutrit alia occidūt. ⁊ medicamē-
tum qd alteri vites minuit: alteri vires iun-
git. ⁊ panis qui vitas fornum roborat: puu-
los necat. **H**ec ergo diuersitas que seruare
consulit in diuersitate morū: seruetur enīz
in exemplis sanctorū: vt partu partua: ma-
iores maiora: maximi maxima exemplaria
mentis sue oculis anteponāt. **H**ec ergo est
prima causa propter quā omnes sancti sub
vna veneratiōe nobis ad memoriaz reuocā-
tur: vt ex omnib⁹ eorum statibus eligamus
cui exemplari nos possimus cōpertentius co-
aptrari. **B** Secundo omniū sanctorū
veneranda solētā nobis pponit ad eo-
rum imitationēm. vt quem ex omnib⁹ eleger-
imus in ipso electo discamus quibus eum
passib⁹ ⁊ exercitijs sequi debeamus: vt eis
pnumerati ⁊ nos sancti fieri valeam⁹. quia
et nos ad hoc vocati sum⁹: vt sacrificemur.
dicēte apostolo. j. Ix ssal. ij. **N**on enī de-
us nos vocavit in imundiciaz: sed in sanctifi-
cationē. **Q**uātē aut̄ sanctificari debeam⁹: co-
cemur in hoc nomine qd est sanctus: qd quin-
q; signat per que omnia trāsire nos oportet
si ad magnam sanctitatis vitam cupimus

Itē quā sanctificari debeat

puenire: q̄ sunt ista. initū. mundū. firmū. sanguineū. igneum. Quoꝝ primū ponit apostol⁹ tria sequentia Dyonis⁹ de diuinis nominib⁹. quintū ponit yslaias⁹. vt patebit in sequētibus. Per primaz sanctificatiōem sancti sunt homies bone voluntatis: soluz ad hoc habentes pposituz cōvertendi. per secūdam significatiōem scilicet munduz sancte sunt virgines. per tertiaz scilicet firmū confessores. per quartaz scilicet sanguineū martyres. per quintā scilicet igneū apostoli. que licet omnia sine omniū: sunt tamen singula singulorū cum quadā excellētia. Ut enī ras men sanctificamur si de die in diem per gratiam dei pmoni virtutem omniū istorū in ynius hominis vita perficiuntur et implemus. vi per primaz sanctificationē bonam vitam inchoemus. per secundam inchoatā munde mus. per tertiam mundatā bonis operibus exercitemus. per quartam ranc̄ inutiles servi tribulatiōes portemus. per quintā vitam nostrā in charitate cōsumam⁹. Prima ergo sanctificationē cōsequamur per boni ppositi inchoationē. secundā per penitentiā et conti nationem. tertia per bonorū operum exercitati onem. quartā per tribulationez. quintā per dilectionē. Cupientes ergo sanctificari primo ingrediamur boni ppositi inchoationem in animo nostro firmiter statuentes. vt reli cisis vicijs et peccatis velim⁹ domio de cete ro cum omni diligētia adhucere. Qd̄ cuꝝ re raciter animū hominis possederit: statim ex hoc initio sumus sancti. Unī apostol⁹ Rovi⁹. Hamus quoniāz diligētibus deuxit. usq; his qui fm̄ ppositum vocati sunt sancti. Qd̄ expones Ben̄. dicit. In verbo apo stoli non te terreat nomē sanctitatis: quoniā am non fm̄ meritū: sed fm̄ ppositū. non fm̄ affectionem: sed fm̄ intentionē sanctos vocat. illam enī quam putas sanctitatem nec Paulus incorruptibilis manēs adhuc corpore arbitrabatur se comprehendisse. Sed dices. quid est ergo fm̄ pposituz esse sanctū. Audi tu: si pposueris in corde tuo de clinare a malo et facere qd̄ bonum est. tenere qd̄ cepisti et proficere semper in melius: et si quid aliquādo minus recte feceris vt est hu manā fragilitas: nō in eo persistere sed emen-

dare pro viribus: etis sine dubio sanctus et tu. Sed tibi adhuc clamare sit necesse. custodi animā meam quoniā sanctus sum. Et talibus sanctis fm̄ pposituz vt ait apostolus: omnia cooperatur in bonuz. an non peccatū qd̄ humiliat: qd̄ timoratū facit: qd̄ tanū co operatur in bonuz? Si ergo hoc nomen sanctitatis veraciter cordibus nostris insederit non differimus pposituz: sed sine mora con uetur in opera. et sic fm̄ nomen aggrediri sanitatis. Secundo notanduz qd̄ fm̄ nomen sanctitatis aggredimur si bonū pposituz applicamus ad opa exhaustientes et mundatēs cōscientiā a cōmissis. qd̄ cum facimus fm̄ nomē put mundū signat sanctuz induim⁹. vt non solum sancti simus fm̄ ppositū. sed fm̄ sauctū mūdiciaz signat sum⁹ sancti. Ad verā aut̄ et pfectram mūdiciam in nobis faciendā septez exercitia res quirunt. Oportet em̄ in vera penitētia cons currere cordis cōpunctionē. oris cōfessionē. operis sanctificatiōem. voluntatis suspensionē. ablatoꝝ restituutiōem. offensarū remissionē. omniū istorū cōtinuationē. quia si de omnibus his ynu defuerit: penitētia non est vera. Hane hoc dixerim si tpiis oportunitas hoc admittit. si nō tempus nō aderit prima particula sufficit ad salutem. Unī pleriq; omis sis multis bis pticulis bñ se penituisse esti mant: quoꝝ tamē penitētia min⁹ habet. nec per eaz quātū sufficit sūt mūdati. De quib⁹ dicit Prover. xxi. Deceſt geueratio que si bi mūda videt nec tamē lora est a sordibus suis. Aut̄ hęc septem plenā in nobis mūdiciam pficiant: dicit Leuiti. xiiij. Aspergaꝝ qui mundatū est septes. Qd̄ etiā figura tum legim⁹. iiii. Reg. v. vbi Helizeus dixit ad Haaman leprosin⁹. Vade et lauare septes in iordanē et recipet sanitatē caro tua atq; mundaberis. qd̄ spūaliter mūdandis dicit. De his septē adhuc dicit Eccl. Da septem ptes. Qd̄ aut̄ p mūdiciā ad sanctitatē pueni amus: ostēdit aplus. q. Corin. vii. cu dicit. Quidem⁹ nos ab omni inquinamēto carnis et spiritus perficiētes sanctificatiōez in timore dei. Tercio sanctū idem est qd̄ firmū. qd̄ ad sanctitatē in nobis pficiētā necessario se quirit ad predicta. quia postq; per primam

No. 6^o cap. ad pfectam
mūdiciam

Berimo

sancitatem facti sumus sancti bonū in iusta/
do. per secundā sanctiores faci sumus a pec/
catis nos mūdādo. per tertiu sc̄ fieriū nos
amplius sanctificem⁹ malo resistēdo: ne ite/
rum illabamur. **E**cce autem firmis/
tas tripliciter exercet. scilicet in malorum re/
sistētia. bonū efficientia. aduersorum to/
lerantia. Qui em⁹ malo resistit viriliter: bo/
na opera fideliter: tribulatiōes sustinet hu/
milit̄. fortissimus est ei firmissimus coraz
deo. Primo ergo si sancti fieri cupim⁹ cum
predicis: sc̄ initio ⁊ mundo: sumus etiā fir/
mi. vt quoniam vicia sive carnalia sive spiri/
tualia impugnauerit eis viriliter resistam⁹
nullū additū p̄bētes: b̄ reluctādo singulū nō
verbō ⁊ lingua: sed opere et veritate dicam⁹
illud Eccl. xxxvij. Qui baptizat a mortuo
⁊ iterum tangit mortuū quid p̄dest lotio il/
lius: Et illud Cantic. q. Lauit pedes meos
quomō iterū inquinabo eos: Dic⁹ si dixerit il/
lus **J**acob. Quomō poterimus tam mul/
tis ⁊ tam fortib⁹ resistere tam pauci: Quia
vt dicit Berū. Null⁹ in homine purū poterit
inueniri ab intus manat de corde exit pe/
niferū vir⁹: ac deinceps corpus occupat uni/
uersum. ⁊ inimici nostri mille nocendi arti/
bus corda hominū temptare nō cessant. Et
responder Berū. Nō licet vndic⁹ vicioz in/
cīmentis perefluamus. Verūtamen in no/
bis est si vinci volumus ⁊ nemo nostrum in
hoc cīmē deīcīs inuit⁹. qđ in principio
omnis scripture: sc̄ Gen. iiiij. innuīs. vbi di/
citur. Sub te erit appetitus tuus: ⁊ tu dñs/
beris illius. Potest quidem inimicus exi/
tate temptationi motuī: sed in te est si volu/
eris pare cōsensuī. Secundo firmi sim⁹ bo/
na agendo fideliter. ad qđ faciendū hoc so/
lum nos monet ⁊ excitat qđ temp⁹ nobis in/
qultū transeat. opera aurē sive bona sive ma/
la que facimus permanēt in eternū. Et ideo
monem⁹ Eccl. ix. Nōcīḡ potest man⁹ tua
facere instātē opare. qđ nec opus. nec ratio.
nec sapiētia. nec scientia erit apud inferos
quo tu p̄petas. Ac si dicat illud **J**ohan. ix.
Venit nox in qua nemo p̄t opari. Cur au/
tem monem⁹ tam solliciti opari: innuitur
Prouerbi. iiiij. quia in omni ope bono erit
abūdātia. Cui cōsonat illud **S**apien. iiiij.

Bonoz laborz gloriōsu s' est fructus. Hi au/
tem fructus cōsistunt in peccatorz satiāci/
one. grātie augmentatiōe boni affiēfactione.
virtutū plantatōe. meriti ⁊ premij cumula/
tione. debiti solutōe. dei placatione. ⁊ adhuc
multa alia que omnia in nobis in uno bono
ope p̄mouent. Tercio firmi simus panēdo
mala humiliē. reputates cū **J**udith in pec/
catis nostris hēcipa minorā esse supplicia fla/
gella domini: quasi serui qui contipim⁹ ut ad
emendationē non ad perditōem misericor/
diā obuenisse credamus. ad quā sufferen/
tiā multū nos excitare teberet verbū apo/
stoli. ij. **C**orint. Id qđ momentaneū est ⁊ le/
ne tribulatiōis nostre: supra modū in subli/
mitatem eternae glorie pondus operaſ in no/
bis. Hoc autem membrz brauit̄ transim⁹
qđ in sequenti membro de tribulatiōe sufferen/
da diffusius differem⁹. **Q**uarto san/
ctum est id qđ sanguineū signās tribulatiō/
nes per quas iterum possim⁹ amplius san/
ctificari. et est cōueniens similitudo. qđ sicut
sanguineū est color sanguine⁹. nō sanguis
sic tribulatio licet sanguinem non effundat
pro martyrio tamē effundēt sanguinez cō/
pūratur. **H**inc per ysa. xxviiij. dicit. In pa/
ce amaritudō mea amarissima. **A**cli dicat.
Lempus pacis quo p̄secutoris gladius nō
sevit per tribulationū amaritudinē amaris/
simū est electis. **H**inc. ij. **R**eg. ij. dicit. Es/
fudit sanguinē bellī in pace. Qđ de quolibet
electo poterit vere dici. qđ adhuc evidētūs
insinuat Berū. dices. Ceremartyrij gen⁹
⁊ effusio quedā sanguinis est in quotidiana
corpis afflictōe. illo nimītū quo cedunt mē/
bra ferro horrore quidez micūs: sed diutu/
nitate molestius. **S**ic quippe infirmis ⁊ pu/
fillis corde plus puidit dñs. vt quem semel
pro christo sanguinē effundere nō sufficiat:
salcum minori: b̄ diuturniori martyrio fun/
dant. **V**erū quia tribulatiōes ex multis cau/
sis multipliciter variāt̄. ⁊ ex hoc sufferen/
tiā metita vel augmentat̄ s'm plus ⁊ mi/
nus: vel etiam attenuant̄. ideo de hac vanie/
tate aliquid qđ prius non diximus differat
⁊ causas tribulatiōis per quas singule rēs
verissime cognoscuntur videathus. **G**
In quib⁹ sicut in ceteris rebus q̄uor cause